

Số: /KH-UBND

Hoàng Hợp, ngày tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm
Trên địa bàn xã Hoàng Hợp năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 26/12/2024 của UBND huyện Hoàng Hoá về việc ban hành Kế hoạch quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Hoàng Hoá năm 2025

Căn cứ vào tình hình hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn xã, Ủy ban nhân dân xã Hoàng Hợp ban hành kế hoạch quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn xã năm 2025 với các nội dung, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao vai trò, trách nhiệm, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của các cấp, các ngành, đơn vị và kiến thức, thái độ, hành vi của các tổ chức, cá nhân, người tiêu dùng về hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn xã, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP), ngăn ngừa dịch bệnh và bảo vệ môi trường

2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành nghiêm các quy định của Luật Chăn nuôi, Thú y trong hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm; thói quen người tiêu dùng sử dụng sản phẩm động vật có nguồn gốc, xuất xứ, được cơ quan thú y kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y.

- Quản lý chặt chẽ hoạt động của các cơ sở thu gom, giết mổ, vận chuyển, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn xã; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra để phát hiện, chấn chỉnh kịp thời, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động giết mổ, vận chuyển, kinh doanh trái quy định của pháp luật; tập huấn, thăm quan học tập kinh nghiệm nâng cao năng lực quản lý, trình độ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn.

- Đẩy mạnh kêu gọi thu hút, xây dựng, nâng cấp các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung trên địa bàn quản lý, đình chỉ hoạt động, di dời các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ, không đảm bảo các điều kiện hoạt động đến các cơ sở giết mổ tập trung, đảm bảo ATTP và bảo vệ môi trường

II. NỘI DUNG

1. Thông tin tuyên truyền

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt thông tin tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XIII) “Về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”, Quyết định số 426/QĐ-TTg ngày 21/4/2023, Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ; quy định của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản hợp nhất số 33/VBHN-BNNPTNT ngày 04/12/2024 của Bộ Nông nghiệp&PTNT; chỉ đạo của UBND huyện tại Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 04/6/2021, - Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến trong Nhân dân, đặc biệt là đối với chủ cơ sở chăn nuôi, giết mổ, vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật; buôn bán thuốc thú y, chế phẩm sinh học,...chấp hành nghiêm các quy định của Luật Thú y, Luật An toàn thực phẩm, Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017, Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách của Trung ương, của tỉnh về ưu tiên, khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư nâng cấp, xây dựng mới các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung, công nghiệp theo Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 14/5/2024 của UBND tỉnh; vận động các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ trong khu dân cư, đưa gia súc, gia cầm vào cơ sở giết mổ tập trung được cấp có thẩm quyền kiểm tra, thẩm định và cấp phép.

- Đưa tin, bài viết giới thiệu, biểu dương các các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, giết mổ, sơ chế, chế biến động vật, sản phẩm động vật đảm bảo vệ sinh thú y, ATTP và bảo vệ môi trường; đồng thời, công bố thông tin các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về vệ sinh thú y, ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng; tập huấn, hướng dẫn cho chủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh, trong việc tuân thủ và thực hành tốt quy trình giết mổ, sơ chế, chế biến để bảo đảm VSTY, ATTP; tuyên truyền nâng cao nhận thức của người tiêu dùng, không sử dụng các sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, không đảm bảo VSTY, ATTP.

2. Tăng cường phối hợp giữa chính quyền, MTTQ và các đoàn thể

Tăng cường phối hợp giữa UBND xã với MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội, ban quản lý chợ nhằm huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc đối với an toàn thực phẩm - kiểm soát, quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn. Tạo dư luận xã hội đồng tình, ủng hộ quản lý nhà nước là để đảm bảo sức khỏe cho nhân dân, vì quyền lợi của người tiêu dùng. Phê phán, lên án, nói không với thịt gia súc, gia cầm và các sản phẩm từ gia súc, gia cầm không được kiểm soát, không rõ nguồn gốc.

3. Tổ chức thực hiện đợt cao điểm quản lý vận chuyển, kiểm soát giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm.

- Từ ngày 23/12 đến 25/12/2023 xây dựng kế hoạch, lộ trình kiểm soát, quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn. Rà soát, ban hành quy chế kinh doanh thịt gia súc, gia cầm và các sản phẩm từ thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn, đặc biệt là tại chợ theo hướng cho kinh doanh, buôn bán các sản phẩm có giấy xác nhận kiểm dịch, dấu vệ sinh thú y của xã; không cho kinh doanh, buôn bán sản phẩmthịtj không được lãn dấu kSGM, không có giấy kiểm dịch của cán bộ thú y. Tổ chức rà soát và lập danh sách các

cơ sở giết mổ, điểm giết mổ, các điểm tập kết buôn bán gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm và các hộ kinh doanh động vật, sản phẩm động vật báo cáo về Trạm thú y - Thường trực BCD huyện để tổng hợp

- Từ ngày 26/12 đến ngày 31/12/2023 BCD xã thực hiện kiểm tra, đánh giá cơ sở, điểm giết mổ gia súc, gia cầm yêu cầu nâng cấp, tu sửa, đảm bảo điều kiện vệ sinh thú y. Hướng dẫn chủ cơ sở những điều kiện đảm bảo vệ sinh thú y cho các hộ kinh doanh giết mổ, kinh doanh các sản phẩm có nguồn gốc động vật. Yêu cầu các hộ ký cam kết chấp hành các quy định của nhà nước về kiểm dịch, kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y.

Thành lập tổ kiểm dịch, kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y gồm đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã, công an, tư pháp, thú y để thực hiện kiểm tra. Đối với các trường hợp không chấp hành thì xử lý vi phạm theo quy định của Luật thú y, Nghị định số 90/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực thú y và Nghị định 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

- Từ ngày 03/01/2024 triển khai thực hiện đồng loạt công tác kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y trên địa bàn toàn xã. Với mục tiêu kiên quyết không để gia súc, gia cầm, thịt gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, chưa qua kiểm dịch, kiểm soát giết mổ tiêu thụ trên địa bàn, đặc biệt trong chợ.

4. Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi thu hút các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ tập trung theo Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 14/5/2024 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 25/6/2024 về Xây dựng, duy trì cơ sở giết mổ động vật tập trung trên địa bàn huyện Hoàng Hóa giai đoạn 2024 - 2030 đảm bảo theo quy định tại Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ

5. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ giám sát cộng đồng, theo dõi, giám sát các cơ sở giết mổ, vận chuyển, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn thôn. Thông tin kịp thời các trường hợp vi phạm trong vận chuyển, giết mổ và kinh doanh thị gia súc, gia cầm.

5. Thanh tra, kiểm tra.

Tổ chức kiểm tra, đánh giá, phân loại các cơ sở giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn xã theo Thông tư số 32/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022; số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018; số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

6. Kinh phí thực hiện.

- Nguồn ngân sách Nhà nước: Hỗ trợ đào tạo, tập huấn; thông tin tuyên truyền; thanh tra, kiểm tra; lấy mẫu giám sát ATTP; đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, các trang thiết bị cho xét nghiệm.

- Vốn của các tổ chức cá nhân: Các tổ chức, cá nhân đầu tư nâng cấp, xây dựng cơ sở giết mổ, phương tiện vận chuyển, các cửa hàng, quầy hàng kinh doanh thịt và trang thiết bị, các điều kiện cần thiết để đảm bảo vệ sinh thú y, ATTP và môi trường trong hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm; đào tạo, quảng bá, xúc tiến đầu tư trong sản xuất kinh doanh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Địa chính - nông nghiệp.

Tham mưu xây dựng Kế hoạch và ban hành các văn bản có liên quan để thực hiện kế hoạch. Đôn đốc, kiểm tra quá trình thực hiện kế hoạch về công tác quản lý, vận chuyển, giết mổ và kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn xã.

2. Cán bộ Thú y xã

Tham gia tập huấn chuyên môn về kiểm soát giết mổ gia súc, kiểm tra vệ sinh thú y; nắm vững các văn bản quy định, các thủ tục hành chính liên quan đến kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y. Quản lý, sử dụng vật tư, con dấu phục vụ công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y. Tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y thường xuyên về UBND huyện.

3. Ban văn hoá xã

Thực hiện thông tin tuyên truyền các văn bản pháp luật có liên quan đến công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y, vận động nhân dân, các cơ sở buôn bán, giết mổ gia súc, gia cầm chấp hành nghiêm các quy định về kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y theo quy định của pháp luật.

4. Ban Công an xã.

Kiểm tra, xử lý các cơ sở giết mổ trái phép, vận chuyển, buôn bán động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc trái với quy định hiện hành.

Tăng cường công tác đấu tranh phòng chống tội phạm về buôn lậu, kinh doanh vận chuyển, tiêu thụ thịt gia súc, gia cầm bán, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo an toàn thực phẩm

5. Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội.

Tổ chức vận động, tuyên truyền để đoàn viên, hội viên và nhân dân tự giác chấp hành trong hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm tươi sống theo các quy định hiện hành; tiêu thụ sản phẩm gia súc, gia cầm tươi sống có nguồn gốc, có kiểm soát giết mổ, để bảo vệ sức khoẻ cộng đồng

Trên đây là kế hoạch quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn xã năm 2025, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTr Đảng ủy-HĐND xã (b/c);
- Thành viên BCD (t/h);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Phụng

